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MINISTERUL ECONOMIEI SI FINATELOR BOTOSANI 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA BOTOSANI 
DIRECTIA GENERALA A FINATELOR PUBLICE A JUD.BOTOSANI 

NR. 
 
 
 
                                                  DECIZIA NR.46                                                 
                                                  din 1.10.2008 
 
 
                       Privind solutionarea contestatiei formulata de armelia ,inregistrata la Directia Regionala 
Pentru Accize si Operatiuni Vamale Cluj sub nr. 2008. 
 
                       Directia Generala a Finatelor Publice a jud.Botosani a fost sesizata de Directia Judeteana 
Pentru Accize si Operatiuni Vamale Bihor prin adresa nr.2008 asupra contestatiei formulata de PF 
domiciliata in strada.,inregistrata la Directia Generala a Finatelor Publice a jud.Botosani- 
D.G.F.P.J.Botosani- sub nr. 
                       Contestatia este formulata impotriva Actului Constatator nr2002 si a Procesului –Verbal 
privind calculul majorarilor de intarziere si a penalitatilor de intarziere ,in sensul revocarii acestora ,cu 
conscinta exonerarii privind plata sumei totale lei din care lei accesori aferente. 
                       I.Cu privire la respectarea conditiilor procedurale se retine urmatoarele: 
            In drept,art.213 “Solutionarea contestatiilor” din OG.nr.92/2003 privind Codul de procedura 

fiscala,republicat la alin.(5) se prevede:” Organul de solutionare competent se va pronunta mai intai 
asupra exceptiilor de procedura si asupra celor de fond ,iar cand se constata ca ecestea sunt 
intemeiate,nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei”,iar art.217 din acelasi act normativ 
prevede: “(1) Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei conditii 
procedurale,contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a cauzei” 

                     Privitor la termenul de depunere a contestatiei,art.207 alin (1) din Codul de procedura 
fiscala,prevede “Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data comunicarii actului 
administrativ fiscal,sub sanctiunea decaderii.” 
                     Referitor la modul de comunicare a actului administrative fiscal la art.44 don OG.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala ,republicat se prevede:” 
                    (1)Actul administrative fiscal trebuie comunicat contribuabilului cariua ii este 
destinat. 
                   (2)Actul administrative fiscal se comunica dupa cum urmeaza: 

a) prin prezentarea contribuabilului la sediul organului fiscal emitent si primirea actului 
administrative fiscal de catre acesta sub semnatura ,data comunicarii fiind data ridicarii 
sub semnatura a actului; 

b) prin remiterea ,sub semnatura ,a a ctului administrative fiscal de catre persoanele 
imputernicite ale organului fiscal,potrivit legii,data comunicarii fiind data remiterii sub 
semnatura a actului; 

c) prin posta ,la domiciliul fiscal al contribuabilului,cu scrisoare recomandata cu confirmare 
de primire ,precum si prin alte mijloace ,cum sunt fax,e-mail,daca se asigura transmiterea 
textului actului administrative fiscal si confirmarea primirii acestuia; 

d) prin publicitate. 
           (3)Comunicarea prin publicitate se face prin afisarea ,concomitent,la sediul organului 
fiscal emitent si pe pagina de internet a Agentiei Nationale de Administrare fiscala ,a unui 
anunt in care se mentioneaza ca a fost emis actul administrative fiscal pe numele 
contribuabilului . In cazul actelor administrative emise de organele fiscale prevazute la 



 2

art.35,afisarea se face concomitent ,la sediul acestora si pe pagina de internet a autoritatii 
administratiei publice locale respective.In lipsa paginii de internet proprii ,publicitatea  se face 
pe pagina de internet a consiliului judetean.In toate cazurile , actul administrative fiscal se 
considera comunicat in termen de 15 zile de la data afisarii anuntului.” 
                  In fapt,Prin adresa nra Directiei judetene Pentru Accize si Operatiuni Vamale 
Bihor,inregistrata la D.G.F.P.J.Botosani sub nr”. 
                 Ca urmare a celor mentionate mai sus ,cat si din cele mentionate in Raportul cu propunerii 
de solutionare,nu rezuta ca AC.nr. si procesul verbal de calcul a majorarilor si penalitatilor de 
intarziere  a fost comunicat contribuabilului. 
                   

 
              Referitor la solicitarea contestatoarei de revocare a AC.nr. si a procesului verbal privind 
calculul majorarilor de intarziere si a a penalitatilor,cauza supusa solutionarii este daca 
D.G.F.P.J.Botosani are competenta materiala,in conditiile in care contestatia este facuta impotriva 
unui act administrative fiscal care nu i-a fost comunicat si in temeiul caruia a fost pornita 
executarea . 

 In drept, art.172 alin (3) din OG.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala se 
prevede:”Contestatia poate fi facuta si impotriva titlului executoriu in temeiul caruia a fost pornita 
executarea , in cazul in care acest titlu nu este o hotarare data de o instanta judecatoreasca sau de 
alt organ jurisdictional si daca pentru contestarea lui nu exista o alta procedura prevazuta de 
lege.” iar la alin (4) din acelasi act normativ se prevede:”Contestatia se introduce la instanta 
judecatoreasca competenta si se judeca in procedura de urgenta” 

 
           In fapt ,si pentru care s-a pornit executarea ,conform somatiei nr.13059/25.06.2008 emisa 
de Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Iasi. 
                      Prin adresa nr.,s-a solicitat de la Directia Judeteana Pentru Accize si Operatiuni 
Vamale Bihor sa transmita dovada prin care s-a comunicat A.C. nr. si procesul verbal de calcul a 
accesorilor,iar conform confirmarii de primire a actului administrativ fiscal mai sus mentionat se 
constata ca acesta nu a fost comunicat contestatoarei Mateiuc Carmelia,deoarece nu a fost gasita la 
domiciliul indicat. 
                       Petenta a aflat de existenta A.C.nr. si a procesului-verbal de majorari nr. privind 
calculul de majorari ,ca urmare adresei nr. transmisa de Directia Regionala pentru Acize si  
Operatiuni Vamale Iasi si confirmata de contestatoare conform adresei nr. 

                       Se retine ,ca petenta face contestatie impotriva unui act administrativ fiscal in 
temeiul caruia a fost pornita executarea respctiv somatia nr.,somatie care a fost comunicata 
contestatoarei in data de 26.06.2008,conform confirmarii de primire existenta la dosarul cauzei si care 
nu a fost contestata in termen de 15 zile de la comunicare ,asa cum prevede art.173 alin (1) din 
OG.92/2008 privind Codul de procedura fiscala,modificat si republicat 

Avand in vedere ca ,contestatoarea a facut contestatie impotriva A.C.nrsi a procesului-verbal 
privind calculul majorarilor de intarziere intocmite de Biroul Vamal de Control de Frontiera Bors,pentru 
care a inceput executarea conform somatiei nr.,Directia Generala a Finatelor Publice a jud.Botosani nu 
are competenta materiala de solutionare a contestatiei formulate ,acesta fiind de competenta instantei 
judecatoresti competente si se judeca in procedura de urgenta. 

Fata de cele retinute mai sus ,in temeiul prevederilor art.172 alin (3) si (4),213,216,217 din 
OG.92/2003 privind Codul de procedura fiscala modificat si republicat,se : 

 
 
 
                                                   DECIDE: 
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Directia Generala a Finatelor Publice a jud.Botosani nu are competenta materiala pentru a se 

investi cu solutionarea contestatiei formulata de Mateiuc Carmelia privind revocarea 
AC.nr.763/18.11.2002 si a procesului-verbal privind calculul majorarilor de intarziere si a penalitatilor 
de intarziere in suma totala de … lei din care … lei accesorii aferente pentru care s-a inceput executarea 
silita ,aceasta fiind de competenta instantilor judecatoresti,potrivit art.172 din OG.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala,modificat si republicat.  
       Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunaslul Botosani in tremen de 30 de zile de la comunicare.   
 
 
 
 
 
                              DIRECTOR EXECUTIV,                                    INTOCMIT, 


